De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor irrisório, 

não condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo (a) autor (a) e com a invalidez permanente 

que este (a) adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito administrativamente, o (a) 

requerente recebeu o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos). 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do 

pagamento, não é condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida. 

O (A) demandante permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas lesões

[...]

da correta quantificação do valor devido e consequente condenação da ré ao pagamento deste. 

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, a porcentagem correspondente 

à perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores, corresponde a 

70% do capital segurado, o que totaliza a importância de R$ 9.450,00 (nove mil e 

quatrocentos e cinquenta reais), o que desde já se pleiteia. 

Subsidiariamente, se assim não entender Vossa Excelência, que seja observado a 

porcentagem correspondente à perda completa da mobilidade de um dos ombros, 

corresponde a 25% do capital segurado, o que totaliza a importância de R$ 3.375,00 (três mil 

trezentos e setenta e cinco reais) a ser indenizado ao (à) autor (a). 

De forma diversa, se o Expert nomeado por este juízo atestar invalidez 

permanente parcial incompleta acometido (a) pelo (a) promovente, e assim for o convencimento 

deste Magistrado (a), requer que as indenizações sigam a tabela abaixo mencionada, por

[...]

Por fim, requer desde já, que seja designada por Vossa Excelência a produção de 

prova pericial, e que se constatando a invalidez do Autor em detrimento da ocorrência do 

acidente automobilístico, pede o recebimento de indenização no valor de R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais), e assim não concedendo, pleiteia a apreciação dos pedidos 

subsidiários que acima mencionou, na medida em que conforme legislação vigente, o seguro 

DPVAT tem por finalidade em dá proteção financeira às vitimas de acidente de trânsito, 

compreendendo indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as

[...]

correção monetária, devendo ser abatido o valor recebido administrativamente; 

e.1) nos termos do art. 326 do Código de Processo Civil, em caso de não acolhimento do 

pedido antecedente, requer o julgamento da ação TOTALMENTE PROCEDENTE, condenando a 

empresa requerida ao pagamento do seguro DPVAT no valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e 

setenta e cinco reais), em favor do (a) requerente, em razão da perda completa da 

mobilidade do ombro direito, com os devidos acréscimos de juros legais e correção 

monetária, devendo ser abatido o valor recebido administrativamente; 

e.2) nos termos do art.